7.8 ภัยพิบัติทำงธรรมชำติ ประมาณการภาระทางการคลังเพ่ือเยียวยาผลกระทบของ
ระดับภัยพิบัติที่เกิดซ้้า (Return period) ทุก 50 ปี อยู่ที่ประมาณร้อยละ 4 ต่อ GDP และภาระการคลัง
เพ่ือการปรับตัว/ป้องกัน อยู่ที่ประมาณร้อยละ 1 - 3 ต่อ GDP

1 กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน
2 พระราชก้าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563
3 พระราชกา้หนดการให้ความชว่ยเหลือและฟื้นฟูผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2564

สำรบัญ

หน้า

บทสรุปผู้บริหาร i

บทที่ 1 สถานการณ์และแนวโน้มความเสี่ยงในปีงบประมาณ 2568 1

1.1 สถานการณ์เศรษฐกิจและความเสี่ยงในปีงบประมาณ 2568 ในภาพรวม 1
1.2 สถานการณ์และแนวโน้มความเสี่ยงด้านรายได้ 2

% ของงบประมำณรำยจ่ำยปีถัดไป 15.0 13.7 15.3

ท่ีมำ: กรมบัญชีกลำง รวบรวมและประมวลผลโดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง
หมำยเหตุ: * พระรำชก ำหนดให้อ ำนำจกระทรวงกำรคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำ และฟื้ นฟูเศรษฐกิจและสังคม

ท่ีได้รับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563 และ พ.ร.ก. กู้เงิน COVID-19ฯ
เพ่ิมเติม

บทที่ 2 ประเด็นควำมเส่ียงทำงกำรคลังที่ควรติดตำม

2.1 กำรเปลี่ยนแปลงของโครงสร้ำงตลำดและพฤติกรรมผู้บริโภค

2.1.1 ตลำดรถยนต์ ผลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์ในปีงบประมาณ 2568 แสดง
แนวโน้มลดลงทั้งในมิติของจ้านวนยอดขายที่ลดลงตามระดับหนี้ครัวเรือนที่สูงขึ้น

ณ สิ้นเดือนกันยายน 2568 พบว่า (1) ยอดหนี้คงค้างที่รัฐกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟู
และพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) มีจ้านวน 494,057 ล้านบาท ลดลงต่อเนื่องตามการช้าระหนี้
ของกองทุน33 และคาดว่าจะช้าระหนี้เสร็จสิ้นภายในปี 2575 (2) ภาระผูกพันในการชดเชยค่าใช้จ่ายและ
ความเสียหายตามพระราชก้าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พ.ร.ก. Soft Loan) ปัจจุบันได้รับจัดสรร

32 เกณฑ์ขั้นต่้าที่ธนาคารแห่งประเทศไทยก้าหนดไว้ที่ร้อยละ 12 ส้าหรับธนาคารพาณิชย์ที่มีความส้าคัญต่อระบบในประเทศ (Domestic systemically

important banks: D-SIBs) และร้อยละ 11 ส้าหรับ non-D-SIBs
33 ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ 16/2567 เร่ือง การก้าหนดอัตราเงินน้าส่ง หลักเกณฑ ์และวิธีการ ในการส่งเงินน้าส่ง และการน้าส่งเงินเพิ่ม